
                    Ufficio di Gabinetto del Sindaco
       Via Annunziata, 138 (Palazzo Mosti) - Tel. 0824 772 220/240

          segreteriasindaco@pec.comunebn.it - segreteriasindaco@comunebn.it

Prot. n. 39033 del 02/04/2025

AVVISO PUBBLICO 
per l’ACQUISIZIONE di CANDIDATURE per la DESIGNAZIONE di n°3

RAPPRESENTANTI del COMUNE di BENEVENTO 
nel CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE della GE.SE.SA. S.p.A.

IL SINDACO
                   

Premesso che  la Società Ge.Se.Sa. S.p.A. gestisce il  servizio idrico integrato per il  Comune di
Benevento e per altri 20 Comuni della Provincia, con circa 110.000 abitanti serviti;

Vista  la  nota  della  GE.SE.SA.  S.p.A.  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.26318  del
03/03/2025, con la quale il Presidente del CDA comunicava che, ai sensi dello Statuto e del
Patto Parasociale, i membri del Consiglio di Amministrazione di GESESA S.p.A. decadranno
alla data della prossima Assemblea dei soci;
     
Visto lo Statuto di GE.SE.SA. S.p.A. e, in particolare per quanto di interesse:

 l’art.16:  “La società  è  amministrata  da  un Consiglio  di  amministrazione  composto  da  sette
membri, nominati dall’Assemblea. Potranno essere nominati Amministratori anche non soci. Gli
amministratori sono nominati per un periodo di tre esercizi, salvo quanto stabilito dal successivo
art.18,  e  sono  sempre  rieleggibili.  Gli  amministratori  decadono  dal  loro  ufficio  alla  data
dell’assemblea  convocata  per  l’approvazione  del  bilancio  relativo  all’ultimo esercizio  della  loro
carica”;

 l’art.17:  “Per  la  nomina  degli  Amministratori,  l’Assemblea  voterà  due  distinti  liste,  una
predisposta dagli azionisti di parte pubblica ed una predisposta dagli Azionisti di parte privata, e
ciascun Socio intervenuto indirizzerà i propri voti sull’una o sull’altra lista. L’elezione avverrà con
il sistema proporzionale, suddividendo tra gli Amministratori indicati in ciascuna lista i voti che
detta lista avrà ricevuto. Risulteranno eletti gli Amministratori che avranno ricevuto piu’ voti. In
caso di parità, risulterà eletto il candidato prima inserito nella lista”;

 l’art. 19:  “Il Presidente sarà scelto tra i  Consiglieri risultati eletti  nella lista presentata dagli
azionisti di parte pubblica”.

Visto, altresì, il Patto Parasociale e, per quanto di interesse:
 l’art. 3: “Ciascuna parte avrà diritto ad un numero di consiglieri proporzionale alla sua partecipazione

alla società. Le cariche sociali saranno attribuite con le seguenti modalità:
- il Presidente del Consiglio di Amministrazione sarà scelto tra i Consiglieri eletti nella lista presentata
dagli Azionisti rappresentati il Comune di Benevento;
-il  Consigliere  Delegato  sarà  scelto  tra  i  Consiglieri  eletti  nella  lista  presentata  dagli  azionisti
rappresentanti della CREA S.p.A.;
- il Presidente del Collegio Sindacale un Sindaco effettivo, ed un Sindaco supplente saranno scelti tra i
candidati indicati dagli Azionisti rappresentanti del Comune di Benevento;
-un Sindaco effettivo ed un Sindaco supplente saranno scelti  tra i candidati indicati dagli Azionisti
rappresentanti della CREA S.p.A.



Atteso che l’art. 50 - comma 8 – del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000) attribuisce al Sindaco la
competenza a nominare, sulla base degli indirizzi del Consiglio Comunale, i rappresentanti del 
Comune presso aziende, enti ed istituzioni;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 22/06/2020 avente ad oggetto: “Approvazione
degli  indirizzi  per la  nomina e  designazione di  rappresentanti  del  Comune di  Benevento presso  Enti,
Aziende ed  Istituzioni  ai  sensi  e  per gli  effetti  degli  artt.  42 e  50 del  Decreto  Legislativo  n.267/2000
(TUEL)”;      
            
Richiamato l’art.5 “Pubblicità delle nomine”  della citata Delibera di Consiglio Comunale che
prevede:
 l’Avviso relativo alla nomina da effettuarsi è pubblicato sul sito Istituzionale dell’ente per un

periodo di 15 giorni;
 l’Avviso contiene il termine perentorio per proporre la candidatura;
                                         

RENDE NOTO 

che  l’Amministrazione  Comunale  di  Benevento  intende  procedere  all’acquisizione  di
candidature  per  la  designazione  di  n°3  rappresentanti  del  Comune  di  Benevento  nel
Consiglio di Amministrazione della Ge.Se.Sa. S.p.A.

ART. 1 COMPOSIZIONE 
La società Ge.Se.Sa. S.p.A è amministrata da un Consiglio di amministrazione composto da sette membri,
nominati dall’Assemblea, di cui tre in rappresentanza del Comune di Benevento.

ART. 2 FUNZIONI E COMPITI 
Così come disposto dall’art.22 dello Statuto della Ge.Se.Sa. S.p.A., il Consiglio di Amministrazione è
investito dei più ampi poteri per la gestione ordinaria e straordinaria della Società, senza eccezioni di sorta
ed ha facoltà di compiere tutti gli atti che ritenga opportuno per l’attuazione ed il raggiungimento degli
scopi sociali, esclusi soltanto quelli che la legge in modo tassativo riserva all’Assemblea.
Sono altresì di esclusiva competenza del Consiglio di amministrazione le delibere concernenti: la fusione
per incorporazione di società nei casi previsti dagli articoli 2505 e 2505 bis del codice civile, l’istituzione o
la soppressione di sede secondarie, la riduzione del capitale in caso di recesso del socio, gli adeguamenti
dello statuto a disposizioni normative cogenti e il trasferimento della sede sociale nel territorio nazionale.

ART. 3 DURATA DELLA NOMINA E COMPENSO
Gli amministratori sono nominati per un periodo di tre esercizi, fatto salvo il caso di scioglimento e messa
in liquidazione della Ge.Se.Sa. SpA prima di tale termine.
L’ammontare  delle  indennità  di  carica,  dei  gettoni  di  presenza  ed  anche  del  rimborso  spese  per  i
Consiglieri, se è stabilito a forfait, viene fissato ogni anno dall’assemblea. Gli emolumenti ed i compensi di
qualsiasi  genere  per  il  Presidente,  il  Consigliere  delegato  e gli  amministratori  incaricati  di  particolari
mansioni, saranno fissati dal Consiglio ai sensi di legge (art.23 Statuto della Ge.Se.Sa. SpA).

ART. 4 REQUISITI SOGGETTIVI
I  Candidati  per  la  designazione  di  rappresentanti  del  Comune  di  Benevento  nel  Consiglio  di
Amministrazione della Ge.Se.Sa. S.p.A.:

a)  non  devono  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  alla  candidatura  a  Consigliere  
Comunale, né in alcuna delle condizioni di inconferibilità ed incompatibilità, di cui al D.Lgs.n.  
39/2013;
b) non devono trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'art. 248 del D. Lgs.267/2000;
c)  non  devono  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  previste  dall'art  10  del  D.  

Ufficio di Gabinetto del Sindaco Pag. 2



Lgs.235/2012, e dall'art. 1 comma 734 della legge n. 296/2006;
d) non devono essere componenti di organi consultivi, di vigilanza o di controllo chiamati ad
esprimersi sui provvedimenti e sull'attività degli enti, aziende o istituzioni  riferisce la nomina o  
designazione;
e) non devono trovarsi in condizioni di conflitto di interesse rispetto all'incarico;
f) non devono essere stati dichiarati falliti;
g) non devono trovarsi in rapporto di parentela o affinità entro il quarto grado con gli
amministratori o i dirigenti dell'ente, azienda o istituzione a cui si riferisce la nomina o
designazione,  né in rapporto di coniugio o di parentela o affinità entro il terzo grado con il   
Sindaco;
h) non devono avere lite pendente con l'ente, azienda o istituzioni a cui si riferisce la nomina o 
designazione;
i) non devono essere titolari di altra carica in enti, aziende o istituzioni in rappresentanza del  
Comune.

ART. 5 REQUISITI PROFESSIONALI
Possedere una competenza tecnica e/o amministrativa, acquisita, anche mediante sole esperienze di lavoro,
adeguata alle caratteristiche della carica da ricoprire, che sia desumibile dal C.V. 

ART. 6 CANDIDATURE
1. I soggetti interessati ed in possesso dei requisiti di cui agli articoli precedenti propongono direttamente la
loro candidatura;
2. Le candidature devono essere indirizzate al Sindaco e devono essere corredate da:

a) curriculum vitae contenente: le generalità complete, il titolo di studio e le precedenti esperienze 
lavorative, l'occupazione abituale, l'elenco delle cariche pubbliche, ovvero degli incarichi ricoperti 
in  società  a  partecipazione  pubblica,  nonché  in  enti,  associazioni,  società private  iscritte  nei  
pubblici registri, i motivi che giustificano la candidatura;
b) dichiarazione di insussistenza di cause di impedimento alla nomina/designazione;
c) nel caso di sussistenza di cause di incompatibilità, dichiarazione che le stesse saranno sanate
prima della nomina;

3. La candidatura deve essere sottoscritta dal presentatore e  corredata dalla fotocopia di documento di
identità;
4. Non saranno accolte le candidature che:

a) non attestino la sussistenza dei requisiti richiesti;
b) non siano state regolarmente sottoscritte.

ART. 7 INFORMATIVA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i e delle disposizioni del Regolamento U.E 679/2016 si
informano i  candidati  che  i  dati dichiarati  saranno utilizzati  esclusivamente  per le  finalità inerenti  il
procedimento del presente avviso, nel rispetto della normativa specifica.

Tanto premesso
INVITA

gli interessati, in possesso dei requisiti di onorabilità e compatibilità, previsti dalla normativa
vigente, nonché dei requisiti soggettivi previsti dall’art. 4 e dei requisiti professionali previsti
dall’art. 5, a comunicare la propria disponibilità mediante la domanda di candidatura (Allegato
sub1),  secondo quanto stabilito dal precedente art. 6,

entro e non oltre il giorno 17 APRILE 2025

Ufficio di Gabinetto del Sindaco Pag. 3



COMUNICA

la seguente modalità di presentazione della domanda:
 a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: segreteriasindaco@pec.comunebn.it

DISPONE

affinché sia data pubblicità al presente avviso mediante:

 pubblicazione all’Albo Pretorio;
 pubblicazione sul Sito istituzionale - Sezione Avvisi e nella Sezione Amministrazione 

            Trasparente/Bandi di concorso del Comune di Benevento.

Benevento, 2 aprile 2025

on. Mario Clemente Mastella

                                                                      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000
e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma
autografa.

                 
                                                                                                                                                                

Ufficio di Gabinetto del Sindaco Pag. 4


		2025-04-02T09:54:09+0200
	MARIO CLEMENTE MASTELLA




